
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
(Provincia di Treviso)

Medaglia d’argento al valore civile
Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare  

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F)
 

Determinazione n.181 del 03-05-2023 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

DETERMINAZIONE DELL’AREA II ECONOMICO-FINANZIARIA-
SEGRETERIA

Reg. generale n. 181 del 03-05-23 

ORIGINALE n. interno 46

Oggetto: CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE RILASCIATE NEL PERIODO 
16/04/2023 - 30/04/2023. ACCERTAMENTO INTROITI ED IMPEGNO DI 
SPESA CONTESTUALE PER LIQUIDAZIONE QUOTA DELLO STATO E 
DEL COMUNE

Il sottoscritto dott. Quagliotto Roberto, Responsabile dell’Area II Economico-
Finanziaria-Segreteria, come da provvedimento di nomina prot. n. 5563 del 
07/05/2020 e da successive integrazioni prot. 13676 del 11/11/2020 e prot 
15636 del 16/12/2021;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguita con l’adozione del presente provvedimento, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la 
cui sottoscrizione è apposta con un’unica firma in calce al presente atto;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025;

VISTO il D.L. n. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali”, convertito dalla Legge 06.08.2015 n. 125, che ha abrogato la norma 
Istitutiva del documento digitale unificato ed ha introdotto la nuova Carta di 
Identità Elettronica (CIE);

VISTA la Circolare n. 10/2016 del 10.06.2016 del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici che impone il rilascio della Carta di Identità Elettronica a tutti i 
Comuni italiani che siano stati dotati della relativa “postazione di lavoro” per 
l’emissione della CIE;

DATO ATTO che la suddetta “postazione di lavoro” è stata installata e resa 
operativa in data 08/01/2018 presso gli Uffici demografici di questo Comune;

VISTA la Circolare n. 11/2016 del 04.07.2016 del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici che fissa in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) il ristoro 



delle spese di gestione sostenute dallo Stato ivi comprese quelle di consegna 
del documento, a cui vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria 
applicati dai Comuni, da riscuotere all’atto della richiesta di emissione della CIE 
e da riversare il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese 
all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746;

PRESO ATTO che la citata circolare n.11/2016, al punto 1.3, recita che “sarà 
curata da questa Direzione la richiesta di rassegnazione delle somme versate 
dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’interno e destinata, 
quanto ad € 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto 
ad € 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l’istruttoria per 
il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c.2, art. 7-vicies quater del decreto 
legge n. 7/2005”

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 95 del 05.12.2017 dove la tariffa 
relativa al rilascio della carta di identità elettronica viene fissata in € 22,20;  

VISTI gli artt. 179 e 180 del D.Lgs. 267/2000 e gli artt. 53 e 54 del D.Lgs. 
118/2011;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e gli artt. 56 e 57 del D.Lgs. 
118/2011;

D E T E R M I N A

1. di accertare a favore dello Stato la somma di € 738,76 (codice beneficiario n. 
5645) (di cui € 285,43 versati direttamente in Tesoreria al momento della 
richiesta di emissione della CIE) che i cittadini di Castello di Godego hanno 
versato al momento della richiesta di emissione delle n. 44 CIE da riconoscere 
allo Stato con imputazione al cap. 3889“corrispettivo carte d’identità da 
riversare allo Stato” del bilancio in corso;

2. di accertare a favore del Comune la somma di € 91,97 che i cittadini di 
Castello di Godego hanno versato direttamente in Tesoreria al momento della 
richiesta di emissione della CIE con imputazione per € 87,72 al cap. 1201 
“Diritti per rilascio carte d’identità” (codice beneficiario n. 5645) e per € 4,25 al 
cap. 1190 “Diritti di segreteria e rogito” (quota a favore del Comune) (codice 
beneficiario n. 1855);

3. di impegnare a tal fine la somma di € 738,76 al cap. 12999 “Corrispettivo 
carte d’identità da riversare allo Stato” del bilancio in corso (codice beneficiario 
n. 8826);
 
4. di liquidare la somma di € 738,76 a favore del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici – codice fiscale 80185690585 -  Bilancio dello Stato con 
imputazione al capo X – capitolo 3746 indicando quale causale “Comune di 
Castello di Godego, C190, corrispettivo per il rilascio di n. 44 carte di identità 
elettroniche per il periodo 16/04/2023 – 30/04/2023” presso la Tesoreria di 
Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 
00;



5. di accertare la somma di € 30,80 (0,70 x 44 CIE emesse e sopra indicate) 
con imputazione al cap. 2299 per la copertura delle spese connesse 
all’istruttoria per il rilascio delle CIE appena sopra indicate, da parte del 
Ministero dell’Interno.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Quagliotto Roberto

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)


